
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Manaus, quarta-feira, 26 de fevereiro de 2014. Ano I, Edição 121  -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 048/2014 – GP/DIAD 

 
JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara 

Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 21, 
Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 1.352/2012-MANAUSPREV, 
que recomendou a revisão da aposentadoria do Sr. JOSÉ VERÍSSIMO 
DOS SANTOS, para aplicação da EC n. 70/2012, com efeitos financeiros 
a contar de 29.03.2012, e 
 
CONSIDERANDO o que mais consta do Processo protocolado sob o n.º 
2012/1119/1134/00613, de 23/07/2012 
 

R E S O L V E, 
 

REVISAR, o ATO DA PRESIDÊNCIA nº. 170/2010-GP/DIAD, 
que revisou o Ato de nº 254/2008-GP/DIAD de 29/09/2008, publicado no 
DOM nº 2060, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 

"APOSENTAR, a contar  de 23.06.2008, com base nos termos do 
art. 6º-A da Emenda Constitucional n. 41/03, com redação dada 
pela Emenda Constitucional n. 70/12, o servidor JOSÉ 
VERISSÍMO DOS SANTOS, Redator, Classe C, Referência II, 
matrícula 0167-8, do quadro de pessoal da CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANAUS, com os proventos mensais de R$ 
2.993,05 (dois mil novecentos e noventa e três reais e cinco 
centavos), discriminados na forma abaixo: 
 
VALOR INTEGRAL DO CARGO DE 
REDATOR C-II - Art. 18, da  Lei n. 169  
de 13/12/2005 
 

R$ 2.494,21 

ADIC. TEMPO DE SERVIÇO (20%) - Art. 
203, Parágrafo Único da Lei n. 1.118/71 
 

R$ 498,84 

VALOR DOS PROVENTOS INTEGRAIS  R$ 2.993,05" 

REVOGAM-SE as disposições em contrário 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 17 de fevereiro de 2014 
 

 
 
 

 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 057/2014 – GP/DIAD 

 
JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara 

Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 21, 
Parágrafo Único, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO a tradição nacional do Carnaval, que envolve a 
população nos dias  03, 04 e 05/03/2014; 
 
 

R E S O L V E, 
 

I – DECLARAR ponto facultativo neste Poder Legislativo no dia 
03/03/2014 e a partir de 12h do dia 05/03/2014, ressalvadas as 
atividades administrativas essenciais relativas à segurança, guarda e 
manutenção do patrimônio da Câmara e TV Câmara, as quais serão 
mantidas regularmente. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário 
 

Cientifique-se e cumpra-se. 
 

Manaus, 26 de fevereiro de 2014. 
 

 
 
 

 
 



 
Manaus, quarta-feira, 26  de fevereiro  de 2014 

 
Edição 121 

  

 

 
 
 

2 
 
 

 ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 009/2014 – VG-DIAD 
 

JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 

CONSIDERANDO, a solicitação do Vereador; 
 

R E S O L V E: 
 

I – EXONERAR, a contar de 01 de Março de 2014, o(s) servidor 
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 

NOME CARGO  GRAT(%)  
   VER. LUIZ ALBERTO CARIJÓ   PEDRO CONCEIÇÃO DA FONSECA APC-11    57,69 
   

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 26 de Fevereiro de 2014. 
 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CÂMARA 

MUNICIPAL DE MANAUS torna público que realizará o seguinte 
procedimento licitatório: 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 005/2014- CPL/ REGISTRO DE 
PREÇOS. 
Objeto: Registro de Preço para eventual contratação de pessoa jurídica  
especializada na prestação de serviços de Gerenciamento operacional 
da Estação de Tratamento de Efluentes Industriais, existentes nas 
dependências deste Poder Legislativo, conforme especificações contidas 
neste Projeto Básico, resultado do processo administrativo 
n.º000085/2014. 

Data e Horário: 18/03/2014, às 9 horas 
O Edital encontra-se à disposição dos interessados na 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CMM, na Rua Padre 
Agostinho Caballero Martin, n.º 850 – São Raimundo, no horário das 8h 
às 13h, no valor de R$ 30,00 (trinta reais), a ser depositado em nome da 
CMM no Banco do Brasil, agência 3563-7, Conta Corrente n.º 8202-3.  

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
CONVITE Nº. 002/2014-CPL/CMM. 

 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, no uso 

de suas atribuições legais; 
 
 CONSIDERANDO o teor do RELATÓRIO, apresentado pela 

Comissão Permanente de Licitação, referente a     Aquisição de 11(onze) 
aparelhos de TV para transmissão de imagens e modernização da 
Câmara Municipal de Manaus, conforme Termo de Referência (Anexo I), 
resultado do processo Administrativo n.º 000042/2014; 

 
 CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, com 

atendimento aos princípios legais e normas procedimentais pertinentes, 
resultando na obtenção de proposta exequível e satisfatória ao interesse 
público; 

 
CONSIDERANDO, também a deliberação da Comissão 

Permanente de Licitacão da Câmara Municipal de Manaus, no Processo 
referente ao Convite nº. 002/2014-CPL/CMM; 
 

R E S O L V E: 
 

I - HOMOLOGAR a decisão da Comissão Permanente de 
Licitação constante no RELATÓRIO supramencionado; 

 
II - ADJUDICAR a Empresa, ANDRE DE VASCONCELOS 

GITIRANA CNPJ nº: 10.855.056/0001-81, por apresentar o menor valor 
em todos os itens cotados, perfazendo o valor global de R$ R$ 
73.590,00 (setenta e três mil,quinhentos e noventa reais), para o objeto 
do Convite n.º 002/2014 – CPL/CMM. 
 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANAUS, em 21 de fevereiro de 2014. 

 

 
 

 
 

 



 
Manaus, quarta-feira, 26  de fevereiro  de 2014 

 
Edição 121 

 

 
 

3 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
Manaus, quarta-feira, 26  de fevereiro  de 2014 

 
Edição 121 

  

 

 
 
 

4 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Manaus, quarta-feira, 26  de fevereiro  de 2014 

 
Edição 121 

 

 
 

5 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
Manaus, quarta-feira, 26  de fevereiro  de 2014 

 
Edição 121 

  

 

 
 
 

6 
 
 

 
 



 
Manaus, quarta-feira, 26  de fevereiro  de 2014 

 
Edição 121 

 

 
 

7 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


